
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33863 Terça-feira, 30 DE ABRIL DE 2019

PORTARIA Nº 3.364/2019-CCG, DE 29 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
R E S O L V E:
I. exonerar FABRICIO DA COSTA MODESTO do cargo em comissão de Su-
pervisor Museológico, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Cultura.
II. nomear ROSIVALDO PEREIRA MACIEL para exercer o cargo em comis-
são de Supervisor Museológico, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Cultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.365/2019-CCG, DE 29 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
R E S O L V E:
exonerar RAIMUNDA ALCILENE MENES DOS SANTOS do cargo em comis-
são de Chefe de Núcleo Regional, código GEPDAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Transportes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.366/2019-CCG, DE 29 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
R E S O L V E:
nomear JOSÉ MARIA FERREIRA DA SILVA para exercer o cargo em comis-
são de Chefe de Núcleos Regionais, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Transportes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.367/2019-CCG, DE 29 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/189005,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MARCIA CRISTINA DA SILVA GASPAR do cargo em 
comissão de Coordenador de Transportes, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 25 de 
abril de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.368/2019-CCG, DE 29 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 2.168, de 27 de 
maio de 1997, e 
Considerando os termos do Processo no. 2019/164978,
R E S O L V E:
autorizar HENDERSON LIRA PINTO, Secretário Regional de Governo do 
Baixo Amazonas, a viajar no trecho Santarém/Belém/Santarém, no perío-
do de 4 a 9 de março de 2019, a serviço do Governo do Estado, a alguns 
municípios localizados na BR-163 e Transamazônica como: Novo Progres-
so, Trairão, Itaituba e o Distrito de Moraes de Almeida, concedendo, para 
tanto, 5 ½ (cinco e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.369/2019-CCG, DE 29 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar LUCIANA MACEDO DOS SANTOS, Assessor Especial II, no Instituto 
de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.370/2019-CCG, DE 29 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,

R E S O L V E:
lotar BEATRIZ ABTIBOL DE OLIVEIRA, Assessor Especial I, na Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.371/2019-CCG, DE 29 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar ENEIDA ANDRADE DE LIMA do cargo em comissão de Apoio 
Técnico, código GEP-DAS-011.3 com lotação no Núcleo de Gerenciamento 
do Pará Rural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 3.183/2019-CCG, DE 22 DE ABRIL DE 
2019, PUBLICADA NO DOE Nº. 33.858, DE 23 DE ABRIL DE 2019.
Onde se lê: ... com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda.
Leia-se: ...com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 
8 de abril de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº 2.918/2019-CCG, DATADA DE 28 DE 
MARÇO DE 2019, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 33.837, DE 29 
DE MARÇO DE 2019.
Onde se lê: nomear JOSÉ CARLOS DE ABREU DA SILVA para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Escritório Local, código GEP-
DAS-011.4, ...
Leia-se: nomear JOSÉ CARLOS ABREU DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Núcleo Regional de Gestão e Regularidade 
Ambiental, código GEP-DAS-011.4, ...
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 3.322/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e 
CONSIDERANDO o processo n° 2019/190585-PG, de 25 de abril de 2019;
CONSIDERANDO ainda, trata-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de CACHOEIRA DO PIRIÁ, no dia 26/04/2019.

Servidor Objetivo

MÁRIO CHAVES TRINDADE, CPF 175.638.362-68, matrícula 
funcional nº 36293/2, cargo Braçal, lotação Diretoria de 

Gestão de Logística.

Dar apoio de logística a Assessoria da Vice Governadoria, 
no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 de abril de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 3.323/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e 
CONSIDERANDO o processo n° 2019/190520-PG, de 25 de abril de 2019;
CONSIDERANDO ainda, trata-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de CACHOEIRA DO PIRIÁ, no dia 26/04/2019.

Servidor Objetivo

JOSE DIVAN SANTOS DA PENHA, CPF 12113697220, matrí-
cula funcional nº 19658/ 1, cargo de  Auxiliar de Atividades 

Agropecuárias, lotação Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio de logística a Ouvidoria Geral do Estado, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 de abril de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 428574


